
                                                                                                                             

 
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 
 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE  

STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 

N. 659  

OGGETTO  MODIFICA INDENNITÀDI FUNZIONE DEGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI 

DATA 01/08/2019 

 

 

 

 

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato



 

Il 10/07/2019 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                                                                                                                                                          

Premesso che: 

- a seguito delle elezioni amministrative tenutesi dal 5 al 19 giugno 2016 sono stati rinnovati gli 

organi amministrativi del Comune di Rocca di Papa per il quinquennio 2016-2021; 

- con delibere dal n. 15 al n. 18 del 11 luglio 2016 si è proceduto all’insediamento del Consiglio 

comunale, alla nomina del Presidente e del Vicepresidente, al giuramento del Sindaco ed alla 

comunicazione dei componenti la Giunta comunale; 

- con determinazione n. 728 del 6/9/2016 sono state definiti gli importi delle indennità di 

funzione degli amministratori comunali e dei gettoni di presenza dei Consiglieri comunali; 

- con determinazione numero 982 del 15.11.2016 a seguito di apposita istanza presentata dagli 

interessati, sono stati ridotti gli importi delle indennità spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli 

assessori e al Presidente del Consiglio Comunale per lo svolgimento della propria attività 

istituzionale; 

- con determinazione n. 619 del 09/06/2017 si è ritenuto opportuno dare seguito alle legittime 

richieste degli amministratori revocando la determina n. 982/2016, nella parte in cui accoglie la richiesta 

degli amministratori di riduzione degli importi delle indennità a ciascuno spettanti, rideterminando le 

indennità nella misura che segue: 

SINDACO VICESINDACO ASSESSORE PRESIDENTE 

CONSIGLIO 

Importo 

DM 

119/00 

Rid % 

L. 

122/1

0 

Importo 

L. 

122/10 

% Ind. 

Sindaco 

Importo 

DM 

119/00 

Importo 

L. 

122/10 

% Ind. 

Sindaco 

Importo 

DM 

119/00 

Importo 

L. 

122/10 

% 

Ind. 

Sinda

co 

Importo 

DM 

119/00 

Importo 

L. 

122/10 

3098,74 10,00 2788,86 55,00 1704,31 1533,87 45,00 1394,43 1254,99 - 1394,43 1254,99 

 

A seguito dell’evento disastroso del 10 giugno u.s.,è deceduto il Sindaco Emanuele Crestini; 

 

Vista la nota della Prefettura di Roma prot. 0248886 del 25/06/2019, nella quale si prende atto, in 

riferimento alla nota n. 17112 del 21/06/2019 che, ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 2 del D.Lgvo 

267/2000, le funzioni del sindaco sono svolte sino alle prossime elezioni dal Vice Sindaco, Arch. 

Veronica Cimino; 

 

Visto il decreto sindacale prot. 17694 del 02/07/2019, con il quale è stato nominato Assessore al bilancio  

programmazione e tributi  il Dott. Montalto Pier Paolo (Esemplificativamente e non esaustivamente: 

Politiche Economiche – Bilancio – Finanze e Programmazione – Patrimonio – Innovazione Tecnologica 

Rapporti Enti gestori immobili comunali: Teatro Civico, Museo Geofisica, Osservatorio Fuligni) 

 

RICORDATO che dalle risultanze del monitoraggio al 31/12/2018 è rispettato il Pareggio di bilancio per 

l’anno 2018; 

 

RICHIAMATO il prospetto di determinazione delle indennità degli amministratori contenuto nella citata 

determinazione n. 619/2017 e modificato come segue: 

 

VICE SINDACO F.F. ASSESSORE PRESIDENTE CONSIGLIO 

Importo 

DM 119/00 

Rid % 

L. 

122/10 

Importo L. 

122/10 

% Ind. 

Sindaco 

Importo 

DM 

119/00 

Importo L. 

122/10 

% Ind. 

Sindaco 

Importo 

DM 119/00 

Importo L. 

122/10 

3098,74 10,00 2788,86 45,00 1394,43 1254,99 - 1394,43 1254,99 

 

Ritenuto pertanto: 

 

di dare seguito alla nota della Prefettura di Roma prot. 0248886 del 25/06/2019, nella quale si prende 

atto, in riferimento alla nota n. 17112 del 21/06/2019 che, ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 2 del D.Lgvo 

267/2000, le funzioni del sindaco sono svolte sino alle prossime elezioni dal Vice Sindaco, Arch. 

Veronica Cimino, attribuendo alla stessa una indennità di carica mensile lorda pari ad € 2.788,86; 

 

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato



 2

di dare seguito al citato Decreto sindacale prot. 17694 del 02/07/2019 attribuendo all’Assessore 

Montalto Pier Paolo una indennità di carica mensile lorda pari ad € 1.254,99; 
 

Dato atto che con la istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 

Visto il vigente Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 267 del 

18.8.2000; 

 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di dare seguito alla nota della Prefettura di Roma prot. 0248886 del 25/06/2019, nella quale si 

prende atto, in riferimento alla nota n. 17112 del 21/06/2019 che, ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 

2 del D.Lgvo 267/2000, le funzioni del sindaco sono svolte sino alle prossime elezioni dal Vice 

Sindaco, Arch. Veronica Cimino, attribuendo alla stessa una indennità di carica mensile lorda 

pari ad € 2.788,86; 

  

2. di dare seguito al citato Decreto sindacale prot. 17694 del 02/07/2019 attribuendo all’Assessore 

Montalto Pier Paolo una indennità di carica mensile lorda pari ad € 1254,99; 

 

3. Di dare atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e 

giusta deliberazione di C.C. n 11 del 13/03/1998 avente ad oggetto “regolamento 

comunale sul procedimento amministrativo”; 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 del tuel, comma 8 è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e 

ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data della pubblicazione di cui sopra ovvero da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

 
La presente determinazione: 

 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo comunale per 15 giorni consecutivi. 

 A norma dell’articolo 8 della legge n,. 241/1990 si rende noto che 

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato

SebastianelliA
Evidenziato



 3

 l’istruttoria dell’atto  è stata predisposta dall’istruttore amministrativo Francesca Fondi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Luigino Lorenzini 

 

 

   

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

LORENZINI LUIGINO;1;64098481163931810743363462984649075078



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi  dal 01/08/2019 al 16/08/2019 

 

 

 

Data 01/08/2019                                

 


